<sup>1</sup> S. darüber S. 242 ff.

<sup>2</sup> In der ältesten Kanonisationsbulle Johanna XV. v. 993 für den heil. Ulrich von Augsburg, Mansi 17, 470 heisst es nur: „quatenus memoria Udalrici . . . divino cultui dicata existat et in laudibus dei devotissime persolvendis semper valeat proficere.“

<sup>3</sup> Beyer, *Mittelrhein. Urkdbch.* 1, 370, betrden h. Simeon v. Trier: „sanctum procul dubio esse nominandum eiusque natalem singulis annis recurrentem passim sollempniter observandum et ferialiter celebrandum ac venerandum ad instar diei festi.“

<sup>4</sup> Auf der römischen Synode v. 1050, Bd. III. S. 517. n. 8.

<sup>5</sup> Mansi 14, 770: „Decrevimus igitur sic annuente et laudante synodo, ut ex hoc sanotus habeatur (Gerhard v. Toul) et sanctus colatur 8 Kal. Maias tam Leucahae, sicut s. Mansuetus et s. Aper, quam ubique terrarum sicut caeteri sancti.“ Eine gleiche Festsetzung für Campanien in Betreff des heilig gesprochenen Peter v. Anagni in der Kanonisationsbulle Paschalis' II. v. 1109, Mansi 20, 1001.

<sup>6</sup> S. o. S. 9. n. 1.

<sup>7</sup> Vgl. Gieseler, *Kirchengesch.* 4. Aufl. II. 2, 458 ff. und II. 3, 477. 478.

<sup>8</sup> S. die folgende Anmerkung.

<sup>9</sup> Vgl. das vom Erzbischof v. Canterbury 1362 abgehaltene Konzil v. Maghfield, Mansi 26, 417: „inconstantia tamen humana, ut plerumque in deteriora labente, quod in electorum dei receptum erat honorem, conversum est in blasphemiam et abominationem, dum videlicet conventiculae, negotiationes et alia exercitia illicita, diebus huiusmodi potissime ingeruntur: quod vero ad devotionis parabat compendium, in dissolutionis erigitur cumulum, dum in ipsis festivitibus colitur taberna potius quam ecclesia, commensationes abundant et ebrietates uberius quam lacrymae et orationes; lasciviis insistitur

et contumellis magis quam otio contemplationis et quod praetermittendum non est, mercenarii, sine quorum operibus respublica regi non poterit, sub colore licito sic ab operibus mechanicis diebus etiam quos sibi festivos constituunt, et sanctorum vigiliis, abstinent, licet non minus per hebdomadam capientes propterea de salario, quo utilitas reipublicae graviter retardatur, quin potius impeditur: nec propter dei honorem sicut deceret, sabbatizant, sed etiam iuxta praemissa, deum ipsum et sanctam ecclesiam in diebus huiusmodi per abominaciones suas pessimas scandalizant, tamquam solemnitates ipsae ad profanaciones et perverstatis exercitium gratis fuerint institutae; quae quanto magis profunduntur in numero, tanto abundantius cultores abusioem huiusmodi in suis excessibus insolescunt. Ut igitur tam superstitiosis adinventionibus . . . occurratur . . . reservata facultate viris ecclesiasticis aliisque maioribus ac sibi ipsis sufficientibus quorumcumque festorum . . . in ecclesiis suis vel cappallis sollempniter celebrandi, de fratrum nostrorum consilio dies festos praesentibus inserere duximus, quibus videlicet ac universis popularium operibus etiam reipublicae utilibus, per nostram Cantuariens. provinciam fuerit regulariter abstinentum: In primis sacr. diem dominicum ab hora diei sabbati vespertina inchoandum, non ante horam ipsam praeveniendum, ne iudaicae confessionis participes videamur, quod in festis quae suas habent vigiliis observetur. Item festa natalis domini; sanctorum Stephani, Joannis, Innocentium, Thomae martyris; circumcissionis, epiphaniae domini, purificationis b. Mariae, s. Matthiae apostoli, annuntiationis s. Mariae, s. parasceves, paschae cum III diebus sequentibus, s. Marci evangelistae, apostolorum Philippi et Jacobi, inventionis s. crucis, ascensionis domini, pentecostes cum III diebus sequentibus, corporis Christi, nativitatis s. Joannis baptistae, translationis s. Thomae, s. Mariae Magdalenae, s. Jacobi, assumptionis s.